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Anotace:

Diplomová práce shrnuje poznatky o kamerových systémech a využití knihovny OpenCV pro účely

aplikace inteligentního kamerového systému v prostředí Microsoft Visual Studio 2013. Výsledný

program je utvořen tak, aby bylo možné na danou práci navázat a pokračovat jejím případném

použití v praxi.
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Summary:

The Master´s Thesis summarizes the findings about camera systems and the use of the library

OpenCV for purpose of the application of the intelligent camera system in Microsoft Visual Studio

2013. The final program is created to make possible to continue in this Thesis and to use it in practice.
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1. Úvod:

Vzrůstající výpočetní výkon osobních počítačů umožňuje detailnější a rychlejší

zpracování kamerového obrazu. Z toho důvodu jsou na vzestupu knihovny počítačového

vidění, mezi něž patří i knihovna OpenCV. Intel, který je původním autorem, vytvořil účinný

nástroj pro pokročilou práci s obrazem. Použití této knihovny můžeme nalézt v robotice,

automobilovém průmyslu, ale i kamerových systémech, kterými se budeme zabývat v této

práci.

Ve druhé kapitole se zaměříme na kamerové systémy a jejich rozdělení. Jsou zde

popsány jak digitální, tak i analogové systémy s důrazem na podrobnější popis digitálních

systémů, které budeme používat v praktické části. Součástí jsou informace o jednotlivých

zařízeních tvořící takový systém.

Třetí část je zaměřena na seznámení s knihovnou OpenCV, kterou budeme

potřebovat pro propojení jednotlivých kamer s grafickým prostředím Visual Studia a

následně využijeme vestavěné funkce při práci s kamerovým obrazem.

Jelikož před samotným programováním aplikace, je nutné se nejdříve seznámit

s použitými kamerami VIVOTEK PT8133W, je třetí kapitola věnována jejich popisu.

Nalezneme zde jednotlivé vlastnosti, popis programu dodávaný společně s kamerou a

podrobný návod, jak ovládat kameru pomocí URL příkazů. Součástí této kapitoly je i výběr

vhodného propojení kamery s počítačem.

Poslední kapitola je věnována samotné aplikaci inteligentního kamerového systému.

Nalezneme zde popis grafického prostředí a jednotlivých bloků programu. To zahrnuje

jednak rozbor algoritmů používaných pro sledování osob, ale i popis jak daný program

používat.

Cílem této práce je propojit vývojové prostředí Visual Studio 2013 s knihovnou

OpenCV a následně vytvořit aplikaci pro práci s kamerami VIVOTEK PT8133W. Výsledný

program by měl být schopný snímat až čtyři kamery současné a společné s grafickým

prostředím nabídnout jednoduché sledování pohybujících se objektů či osob.

Takto vytvořená aplikace představuje podpůrné vývojové prostředí pro inteligentní

kamerové systémy. Budoucí programátor bude mít připravený program se zajištěnou

komunikací s kamerami, ovládáním, či nástrojem pro tvoření perimetrů. Po menších

úpravách sledovací funkce je možné tímto nástrojem chránit majetek, osoby či sledovat

dopravní situaci na silnicích. Díky použití vývojového prostředí Visual Studio, je možné v

budoucnu vytvořit také mobilní aplikaci, a tak rozšířit možnosti použití daného systému.
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2. Kamerové systémy

Kamerový systém představuje spojení kamery spolu s několika dalšími zařízeními,

díky kterým můžeme efektivně využít plný potenciál kamery a výpočetní techniky, jenž nás

všude obklopuje. Od roku 1941, kdy se objevila první průmyslově vyráběná kamera, uběhl

zhruba rok a světlo světa spatřil první kamerový systém vytvořený firmou Siemens AG.

Jednalo se o techniku, která zprostředkovávala sledování odpalování raket V-2, za jejíž

vývoj byl zodpovědný německý inženýr Walter Bruch. Od té doby se začaly kamerové

systémy uplatňovat ve stále širší oblasti lidské činnosti. Zpočátku kamerové systémy

sloužily spíše pro soukromé účely, jako například ochrana obchodů, bank, či pro výzkum.

Jak se postupem času tyto technologie stávaly dostupnějšími, tak i oblast jejich využití se

rozšiřovala. (1)

Počáteční nedůvěru lidí k této novince nebylo jednoduché překlenout. Teprve až

v polovině devadesátých let nastal ve Velké Británii kamerový rozmach, kdy do těchto

systémů bylo investováno zhruba tři čtvrtiny rozpočtu na boj proti zločinu. Významnou

měrou k rozvoji v tomto odvětví přispěly také teroristické útoky, jako například ten, který se

stal 11. září v USA. (2)

Většinu kamerových systémů tvoří trojice prvků. Každý kamerový systém je

vybaven vstupním zařízením, a to kamerou. Účelem tohoto prvku je zprostředkovat konverzi

obrazu mezi snímanou scénou a systémem, který následuje za ní. To se děje pomocí převodu

světelného paprsku na elektrický signál v kamerovém snímači. Druhým podstatným prvkem

kamerového systému je přenosové vedení, díky kterému můžeme informace z kamery poslat

do jiné části kamerového systému a zde ho zpracovat. Poslední částí, která se v dnešní dobé

vyskytuje téměř u všech kamerových systémů, je záznamové zařízení, díky němuž je možné

uchovat obrazová data pro pozdější zpracování či analýzu.

Obr. 1 Ústředna bezpečnostního kamerového systému (3)

V průběhu vývoje nových snímačů pro kamery a všudypřítomné digitalizace se

kamerové systémy rozdělily do dvou skupin, které si následné popíšeme.
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2.1 Analogové kamerové systémy

CCTV (Close Circuit Television) neboli uzavřené televizní okruhy je obecné

označení pro kamerové systémy. Jak již bylo zmíněno, analogové kamerové systémy jsou

používány od roku 1942 a jejich využití přetrvává do dnešních dní. Jedním z důvodů, proč

tyto systémy zcela nenahradily modernější digitální systémy je, že firmy nechtějí investovat

velké peníze do nákupu kompletní technologie. Místo toho investují nižší částky na obnovení

pouze menších součástí tak, aby zajistily kvalitu potřebnou k dalšímu provozu. Na

následujícím obrázku vidíme zapojení obecného kamerového systému, který je rozdělen do

4 částí.

Obr. 2 Schéma obecného kamerového systému (4)

Na prvním místě jsou zde snímací kamery, které představují nejdůležitější část celé

soustavy. Při použití levnějších kamer musíme počítat s nízkou kvalitou výstupního obrazu.

Pokud mluvíme o analogových kamerách, myslíme tím takové zařízení, jehož výstupní

signál je analogový, v takovém případě již neřešíme vnitřní obvody, které mohou obsahovat

digitální zpracování. Z důvodu přenosu analogového signálu do ostatních částí je dalším

prvkem kamerového systému přenosová linka. Ta je tvořená koaxiálním kabelem s odporem

75 Ω. Nevýhodou analogových kamer je nutnost použití druhého kabelu, který zajištuje

napájení.

Třetím prvkem v pořadí za přenosovým médiem je buď analogový multiplexer

s kazetovým záznamovým zařízením, nebo digitální záznamové zařízení. U plně

analogových systémů je možné v určitých případech použít před záznamovým zařízením

multiplexer. Ten zajistí to, že na jednu videokazetu můžeme nahrávat několik datových

proudů současně za cenu menšího rozlišení. Příklad takového zapojení vidíme na

následujícím obrázku. (4) (5)

Obr. 3 Schéma analogového kamerového systému (5)
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Pokud bychom chtěli využít výhod částečně digitálních systému, u kterých výstupy

z kamer jsou zapojené do digitálního záznamového zařízení, tak již není nutné používat

multiplexer. Ten je obsažen v záznamovém zařízení, které nám díky digitalizaci obrazu

nabízí jednak nahrávání několika kanálů v plném rozlišení, ale také absenci videokazety,

která je nahrazena pevným diskem. Blokové schéma zmíněného zapojení je ukázáno na

následujícím obrázku.

Obr. 4 Schéma částečně analogového kamerového systému (5)

Posledním prvkem, který se vyskytuje u většiny kamerových systémů, je zařízení pro

zobrazení kamerových výstupů či informací o aktuálním stavu. V případě analogových

systémů se používají klasické CRT (Cathode Ray Tube) monitory, na kterých obsluha

daného systému může sledovat jeden výstup ve větším rozlišení či několik výstupů

v rozlišením menším. U částečně analogových systémů, jež byly zmíněny výše, se převážně

používají LCD (Liquid Crystal Display) displeje, které vynikají poměrem cena ku výkonu.

(4) (5)

2.2 Digitální kamerové systémy

Jelikož v praktické části budeme využívat výhradně digitální kamerový systémy,

budou tyto systému probrány do větší hloubky. V případě digitálních kamerových systémů


[…]


pohybu v jednotlivých obrázcích, pro které mohou být spuštěna také 4 další vlákna. To nám

zajistí chod aplikace a sledování objektů v reálném čase.

Obr. 42 Blokový diagram hlavních funkcí
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5.5 Použití aplikace pro sledování pohybu v budově

Výsledná aplikace, která byla vytvořena, představuje ideální prostředí pro testování

monitorovacích algoritmů pro kamerové systémy. Jelikož v ní jsou implementovány i

jednoduché sledovací procedury pro nastínění budoucího vývoje této aplikace, je tato

kapitola věnována ukázkovému příkladu použití programu v praxi. Modelová situace byla

vytvořena ve vstupní hale na Sinkuleho koleji. Na přiloženém CD nalezneme celkem čtyři

videa s ukázkou algoritmu pro sledování pohybujících se objektů.

Na prvním videu můžeme vidět pohyb jedné osoby, jejíž oblečení není příliš

kontrastní a světelné podmínky také nejsou ideální. Při vhodném nastavení jednotlivých

parametrů programu byla osoba úspěšně identifikována, a vyplňující kontura odpovídala

pohybující se postavě. V obraze se objevují přebytečné stíny, které jsou pouze částečné

eliminovány použitým algoritmem.

Obr. 43 První video aplikace kamerového systému

Pro dosažení lepších výsledků, by bylo nutné upravit proces hledání kontur a kromě

metody odečítání dvou snímků se porozhlédnout po nějaké doplňkové metodě a jejich

kombinací dosáhnou vyšší citlivosti na objekty, které se příliš neliší od pozadí.
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 Následující druhé video obsahuje modelovou situaci, ve které se nacházejí dvě

osoby. V průběhu videa si můžeme povšimnout spojení dvou objektů v jeden. Tento

problém je nutné řešit složitějšími algoritmy, které mohou být předmětem dalšího

pokračování v této práci. Pokud jsou objekty od sebe dostatečně vzdáleny, je program

schopný detekovat a rozeznat neomezené množství osob či pohybujících se objektů.

Obr. 44 Druhé video aplikace kamerového systému

Předposlední video modeluje situaci průchodu osoby vstupními dveřmi. Zde si

můžeme povšimnout reakce systému na pohyb dveří, které jsou detekovány společně

s procházející osobou. Pro odstranění tohoto problému by bylo nutné použít sofistikovanější

algoritmy.

Obr. 45 Třetí video aplikace kamerového systému
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 Poslední video je natočeno na chodbě umístěné za vstupními dveřmi. Opět modeluje

situaci se dvěma pohybujícími se objekty. Video bylo vytvořeno pro demonstraci

nechtěných stínů v případě nevhodného osvětlení místnosti. Jednotlivé objekty vrhají velké

stíny, které není možné použitým algoritmem výrazné omezit.

Obr. 46 Čtvrté video aplikace kamerového systému

Z jednotlivých příkladů je zjevné, že v případě praktického použití je nutné upravit

sledovací algoritmus vždy pro konkrétní situace. Různé vzdálenosti odpovídají různým

velikostem objektů, které je nutné filtrovat. Přesto i v případě použití relativně jednoduchých

algoritmů můžeme dosáhnout dobrých výsledků.
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6. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit aplikaci s grafickým prostředím pro práci

s kamerovým systémem tvořeným kamerami VIVOTEK PT8133W. V teoretické části jsou

shrnuty poznatky o kamerových systémech, jejich rozdělení a využití pro bezpečnostní

sektor Dále je zde popsána knihovna OpenCV a její jednotlivé moduly. V praktické části

jsme se seznámili s použitými kamerami, dodaným softwarem a ovládáním kamer pomocí

URL příkazů. Navržený systém byl propojen s počítačem a spojen s vytvořenou aplikací.

V rámci praktické části se podařilo vytvořit funkční aplikaci pro navázání

komunikace a přenos obrazu současně ze čtyř kamer. Použití více vláknového programování

umožnuje aplikaci kromě snímání obrazu, implementovat téměř jakýkoliv algoritmus

vhodný pro sledování objektů či osob. Tento bod byl pro práci stěžejní a vzhledem

k bezproblémovému chodu aplikace, bude její vývoj pokračovat.

Součástí programu jsou podpůrné nástroje pro snadné připojení kamery. Díky

efektivnímu prohledávání adresového prostoru sítě, je aplikace schopna bez zpomalení

programu zjistit a zobrazit připojená zařízení.

Pro otestování funkčnosti aplikace byl vytvořen algoritmus pro detekci, sledování a

rozpoznání lidské postavy. Součástí je i uživatelská definice perimetrů s možností uložení

informací do souboru a následné nahrání zpět do aplikace. Ideální spojení představuje použití

definovaných perimetrů společně s detekovaným pohybem. Vstup osoby do kritické zóny je

možné spojit se spuštěním alarmu či odesláním emailové zprávy společné s fotkou narušitele

na danou adresu.

V rámci diplomové práce bylo zjištěno slabé místo v zabezpečení kamerového

systému na Sinkuleho koleji. Kolejní síť je připojena ke kamerovému systému v posilovně,

jehož webové rozhraní sice bylo zabezpečeno heslem, ovšem RTSP kanál, který se také

využívá k přenosu dat, byl nezabezpečený. Díky tomu kdokoliv znalý mohl sledovat

jednotlivé záběry z kamer, což vyústilo v pozastavení nahrávání na síťové médium. Správce

systému byl informován a kamerový systém zabezpečen.

Dále byla zjištěna chyba v knihovně OpenCV, kdy jednotlivé funkce pro správu

síťových kamer způsobí zastavení čtecího vlákna, dokud není kamera opět připojena.

V takovém případě je nutno vlákno násilně ukončit, což je v programování nepřípustné.

Chyba byla nahlášena komunitě spravující OpenCV a v příštích verzích bude pravděpodobně

opravena.
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