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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inteligentní kamerový systém
Jméno autora: Bc. Martin Šimák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K13137, ČVUT FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo vytvoření komplexního kamerového systému, který umožní sledování oblasti vymezené uživatelem. Systém
by měl umožňovat detekci průchodu osoby, vymezení perimetru a upozornit na vhodným způsobem na narušení definované
zóny.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Autor vytvořil plně funkční produkt, který je navíc zejména volbou sw komponent
připraven na další možné rozšíření.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Bc. Martin Šimák si během řešení diplomové práce počínal velmi samostatně. Pravidelně s vedoucím konzultoval a byl na
konzultace vždy připraven, včetně kompletní demonstrace aktuálního stavu práce. Na e-mailové dotazy odpovídal rychle,
v tomto ohledu nemám připomínek. Během práce se diplomant nebál učit novým věcem, třeba nasazení grafických
procesorových jednotek pro zrychlení algoritmů zpracování obrazu, nasazení vícevláknového přístupu a další, ne zcela
triviální záležitosti.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor práce je relativně zkušeným programátorem. Během práce ověřil vhodnost volby některých specifických sw
komponent, myslím, že alespoň část tohoto „výběrového řízení“ mohl v práci popsat (včetně důvodů, proč se pro dané
komponenty nerozhodl). Chápu, že hlavním cílem práce (a tak to bylo i zamýšleno) bude výsledný produkt, teoretický rozbor
mohl být ovšem proveden lépe. V podstatě chybí rozbor použitých algoritmů (autor to mírně kompenzuje hojnými
komentáři v kódu, ale komentář ke skutečné funkci algoritmu např. formou ilustrace je mnohdy daleko lepší).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální úpravě práce nemám závažnějších připomínek. Práce je graficky poměrně zdařilá, autor používá jazyk adekvátní
typu práce. Jak jsem již zmínil v předchozím bodě, teoretický rozbor mohl být zpracován lépe. Práce je poměrně stručná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů mohl být vyváženější s ohledem na převažující počet online pramenů. Doporučil bych rozšířit práci
s recenzovanými zdroji. Citace v práci jsou použity korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená diplomová práce splňuje zadání a požadavky kladené na závěrečné práce na ČVUT FEL. Diplomant
navrhnul v rámci práce systém, který využívá běžně dostupné PT kamery – při návrhu kladl důraz na praktičnost a
uživatelský komfort produktu. Během řešení také diplomant odhalil chybu v knihovně OpenCV a také
nezabezpečený kamerový systém na Sinkuleho koleji, kde prováděl testy svého systému.

Otázky:

1. Co je podle vašeho názoru nejvíce limitujícím faktorem pro vytvoření skutečně inteligentního kamerového
systému, který by např. rozpoznával osoby?

2. V práci píšete o problémech se stíny osob – dokázal byste navrhnout metodu, jak stíny odstranit?
3. Diskutuje možnosti rozšíření vašeho systému.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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